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LEON 3 CARPIO CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. 

INFORME SOBRE LOS ESTADOS , 
FINANCIEROS AUDITADOS POR EL AÑO 
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
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INFORME DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS REALIZADO POR 

AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Junta General de Socios de: . 

LEON 8, CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 

Cuenca, 21 de julio de 2010 

Informe sobre los estados financieros 

1. Hemos auditado los balances generales adjuntos de LEON 8 CARPIO 
CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA,, al 31 de diciembre del 2009, los correspondientes 

estados de resultados por el año terminado en esa fecha. 

Responsabilidad de la Administración de la Empresa por los estados 
financieros 

2. La Administración de la Compañía es la responsable de la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros de acuerdo a las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad. Esta responsabilidad incluye el diseño, la implementación, el 
mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación presentación 
razonable de estados financieros que no estén afectados por exposiciones erróneas e 

inexactas de carácter significativo, sean estas causadas por fraude o error, mediante 
la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de 
estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor 

3. Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre los estados financieros basados 
la auditoria realizada. La auditoria practicada, fue efectuada de acuerdo con Normas 

Ecuatorianas de Auditoria. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y 

realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen 
exposiciones erróneas e inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el 
examen, a base de pruebas. de la evidencia que soporta las cantidades y 

revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos 
seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen la evaluación del riesgo a 
exposiciones erróneas e inexactas de carácter significativo que podrían presentarse 
en los estados financieros por fraude o error. Al evaluar el riesgo. el auditor considera 
los controles internos relevantes implementados en la Compañía. y la presentación 
razonable de sus estados financieros, a fin de determinar procedimientos de auditoria 
adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión 
sobre la efectividad del contro! interno de la Compañía. Incluye también la evaluación 
de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas 
por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los 
estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable 
para expresar una opinión. 
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incumplimiento de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

La Empresa no presentó los estados de evolución del patrimonio de los socios y los 
estados de flujos de efectivo por el año terminado el 31 de diciembre del 2009. La 
presentación de estos estados financieros, que reflejan el movimiento del patrimonio y 
las actividades operativas, de inversión y financiamiento de la Compañía, es 
requerida por las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 1 y 3 denominadas 

Presentación de Estados Financieros” y “Estado de Flujos de Efectivo”, 
respectivamente. 

Opinión 

En nuestra opinión, excepto por lo mencionado en párrafo 4, los estados financieros 
antes mencionados presentan razonablemente, en todos lo. aspectos significativos. la 

situación financiera de LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA., al 31 de 
diciembre del 2009, los resultados de sus operaciones por el periodo terminado en 
esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

Informe de cumplimiento de obligaciones tributarias 

. De acuerdo con disposiciones tributarias, el informe sobre cumplimiento de 
obligaciones tributarias de la Compañía LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. 
LTDA., será presentado por separado hasta el 31de julio del 2010. conjuntamente con 

los anexos exigidos por el Servicio de Rentas Internas; consecuentemente las 
diversas obligaciones y declaraciones tributarias, podrían tener modificación al 
concluir la elaboración de tales anexos. 

CONFATEL CÍA. LTDA. 
SC=-RNAE = No. 722 

CONFATE! CIA. LTDA 
ING FRANKLIN ORTIZ F 
RUC: 019034826: 

  

Ing. Franklin Ortiz Figueroa 
GERENTE GENERAL CONFATEL 
Registro CPA. No. 18902 

y ] RUC /Firma de Auditoría: 0190348261001 
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LEON 3, CARPIO CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 de Diciembre del 2009 

ACTIVOS 
ACTIVO DISPONIBLE 

Caja 

Bancos 

Cooperativas y Mutualistas 

Inversiones 

ACTIVO EXIGIBLE 

Otras Cuentas por Cobrar 

Prestamos a Empleados 

Prestamos a Trabajadores 

Anticipos a Proveedores 

Impuestos anticipados 

ACTIVO REALIZABLE 

Sector CORALCENTRO - Obra en Ejecución 

Oficina 

Obras Terminadas 

ACTIVO FIJO 

Depreciable 

Depreciación Acumulada de Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVO EXIGIBLE 

Proveedores 

Cuentas por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Provisiones Sociales por Pagar 

IESS por Pagar 

PASIVO EXIGIBLE A LARGO PLAZO 

Anticipo Clientes 

Otras Cuentas por Pagar 

Préstamos de Socios 

Préstamos Bancarios 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

PARTICIPACIONES SUSCRITAS 

Capital 

Resultados 

Reservas 

TOTAL PASIVOS + PATRIMONIO 

NOTAS USD 

13,301.06 

2,955.00 

9,948.77 

356.45 

40.84 

109,818.58 

17,518.51 

1,350.00 

1,957.86 

85,131.46 

3,860.75 
1,787,050.82 

14,171,741.25 

365,309.57 

250,000.00 

K 7,493.96 

12,740.42 

-5,246.46 

1,917,664.42 

U
O
O
U
 

e
c
e
-
I
o
m
n
:
m
 

158,101.86 

65,175.82 

49,118.51 

25,652.91 

15,792.33 

2,362.29 

1,654,025.11 

340,500.00 

205,499.60 

1,015,172.84 

92,852.67 

1,812,126.97 

V
O
Z
Z
X
F
 

+
0
0
 

105,537.45 

1,002.00 
96,846.27 

7,689.18 

1.917.664,42 

2
<
c
 

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 
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41 

410 

4101 

410100 

410101 

410102 

410103 

42 

421 

4210 

421001 

6 

61 

610 

610000 

610001 

610002 

LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2009 

NOTAS 

INGRESOS x 

Ingresos Operacionales 

Ingresos operacionales 

Ingresos Operacionales 

Ingreso por obra Edificio Terracota 

Ingreso por obra Las Fragancias 

Ingreso por arriendo 

ingreso por obra NOVA 

Ingresos no operacionales 

Ingresos no operacionales 

Otros ingresos 

Otros ingresos 

GASTOS Y 

Gastos Operacionales 

Gastos Operacionales 

Costo de obra Edificio Terracota 

Costo obra las Fragancias 

Costo de obra NOVA 

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 

Detalle Resultados 

Resultados Ejercicio 2009 

15% Trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

5% Fondo Reserva Legal 

Diferencia 

Resultados neto éjercició 2009 

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 

USD 

1,8380,571.10 

1,879,050.85 

120,923.65 

15,680.00 

8,960.00 

1,733,487.20 

1,520.25 

1,520.25 

1,782,558.64 

116,886.29 

11,833.84 

1,653,838.51 

98,012.46 

US Dólares 

98,012.46 
-14,701.87 
-22,027.21 
-4,405.44 

-0.01 
56,877.93 
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A.- PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

La Compañía Limitada LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA LTDA., se 
constituyó mediante escritura pública realizada ante el Notario Público Noveno 
Suplente del Cantón Cuenca, de 14 de agosto de 2006. El objeto social de la 
Compañía es la construcción de obras civiles como urbanizaciones, viviendas, 
departamentos, edificios, calles carreteras, aeropuertos, puentes, reservorios y demás 

actividades conexas; la compra, venta, arrendamiento, administración y 

mantenimiento de bienes inmuebles en general; la prestación de servicio de diseño, 
planificación, asesoría y administración en el área de construcción y actividades 
relacionadas; y, la importación, comercialización y/o alquiler de maquinarias, 

repuestos, insumos, materia prima, accesorios y toda clase de articulos para la 
construcción y la industria en general. 

Se estableció el capital social de la Compañía de UN MIL DOS DOLARES (US$ 
1.002,00) dividido en participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados 
Unidos de América cada una. 

Las políticas de contabilidad más importantes se resumen a continuación: 

Bases de presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de 
acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad - NEC's, disposiciones 
establecidas en la Ley de Régimen Tributario interno y su Reglamento de aplicación, 
y las normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por Superintendencia 
de Compañías. 

Los estados financieros se encuentran expresados en dólares de los Estados Unidos 
de Norteamérica (US$) moneda adoptada por la República del Ecuador. 

Disponibilidades.- Incluye los valores de caja general, caja chica, caja clientes y los 
depositados en entidades financieras en las cuentas corrientes y de ahorros. 

inversiones temporales.- Está constituido por los recursos financieros que se 
mantiene la Empresa en inversión a la vista en entidad financiera. 

Exigible.- Está constituido por valores por cobrar a clientes, socios, empleados y 

trabajadores, así como anticipos a proveedores de bienes y servicios, que se van 
liquidando durante el periodo financiero. 

Realizable.- Se constituyen por los valores invertidos en los proyectos de obras, 

cuyos costos y gastos se acumulan hasta la conclusión. 

Activos Fijos.- Los bienes están registrados al costo de adquisición, cargando los 

pagos de mantenimiento a gastos; aplicando los porcentajes de depreciación por el 
método de línea recta sobre los años de vida útil estimada, sin determinar el valor 
residual, cargando la depreciación a los costos de las obras. 

AS DN Los porcentajes de depreciación son los siguientes: WA 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 8: CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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ACTIVOS FIJOS % Dep. 

Equipo de Oficina 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipo de Computación y Software 33% 
Maquinaria Y Herramientas 10% 

Ingresos.- Son originados por la venta de los departamentos y viviendas construidas 
por la Compañía y los intereses ganados en cuenta de ahorros. 

Costos.- Están conformados por los costos de terreno, sueldos, mano de obra, 
depreciaciones, materiales y suministros aplicados a la construcción de las obras, así 
como otros gastos de impuestos y tasas. 

  

Deducciones legales de la utilidad del ejercicio 

Participación a empleados.- De conformidad con el Art. 97 del Código de Trabajo, el 
15% de las utilidades obtenidas por la Compañía antes del impuesto a la renta, se 
distribuyeron entre sus empleados y trabajadores, con la respectiva inscripción en la 
Inspectoría de Trabajo. 

impuesto _a la renta.- De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario interno, la 
Compañía procedió al cálculo del 25% de impuesto a la renta de las utilidades netas, 
realizando la correspondiente declaración. 

La empresa adoptó el sistema de registro de "obra terminada" de conformidad al art. 
28 de la Ley de Régimen Tributario Interno, codificado, liquidando las utilidades si las 
hay a la conclusión de las obras. 

Reserva legal.- En aplicación del art. 297 reformado de la Ley de Compañías, se ha 
establecido que el 5% de la utilidad neta anual, cuando exista, se destine a formar el 

fondo de reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital suscrito 

pagado. 

B. CAJA 

Al 31 de diciembre del 2009, el efectivo y sus equivalentes están integrados por los 
siguientes recursos: 

Detalle de CAJA US Dólares 

Caja General 2.255,00 

Caja Chica 700,00 

Total 2.955,00 

C. BANCOS 

Al 31 de diciembre del 2009, se mantiene valores en cuentas corrientes y de ahorros, 
Xx para el giro normal de las operaciones de la compañía. 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 8. CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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Detalle de BANCOS US Dólares 

Banco del Pichincha 9.885,86 

Banco Internacional! 62,91 9.948,77 

Detalle de COOPERATIVAS Y MUTUALISTAS 

Mutualista Pichincha 296,01 

Cooperativa Alfonso Jaramillo León 60,44 356,45 
Total 10.305,22 

D. INVERSIONES 

Al 31 de diciembre del 2009, se mantiene un valor a la vista, producto del depósito de 
de la apertura de la cuenta de integración: 

Detalle de Inversiones US Dólares 

Cooperativa Alfonso Jaramillo León 40,84 

Total 40,84 

E. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Otras Cuentas por Cobrar, corresponden a valores cancelados por préstamos socios, 

anticipos a contratistas, prepagos, cruce de cuentas subcontratistas. 

Detalle de Otras Cuentas por Cobrar US Dólares 

Arq. Carlos León (Barabón) 13.359,24 

Subcontratistas 1.639,27 

Arriendos por cobrar 1.650,00 

Otras cuentas por cobrar 870,00 

Total 17.518,51 

F. PRESTAMOS A EMPLADOS 

  

Prestamos a empleados, se refiere a los anticipos de remuneraciones concedidos a los 
empleados de la Compañía, que son descontados mensualmente. 

Detalle de Préstamos Empleados US Dólares 

Moscoso Antonio 350,00 

Proaño Patricio 100,00 

Patricia Coyago 900,00 

Total 1.350,00 

G. PRESTAMOS A TRABAJADORES 

  

Préstamos a trabajadores, se refiere a los anticipos de salarios concedidos a los obreros 

"y de la Compañía, que son descontados semanalmente. 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 3. CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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Detalle de Préstamos Trabajadores 

Farez Néstor 

Toapanta Manuel 

Chango Jorge 

Chiliquinga Luis 

Chunchi Wilmer 

Ulico Tomas 

Gallegos Pablo 

Matailo Wilson 

Suconota Luis Calle 

Ninasanta Luis 

Suconota Pablo 

Quinapanta Andrés 

Carrión José 

Ullaguari Ángel 
Guanotasig Darwin 

H. ANTICIPO A PROVEEDORES 

Anticipos a Proveedores, corresponden a pagos anticipados a proveedores de bienes, 
materiales y servicios, que se liquidan con Proveedores Varios. 

Detalle ANTICIPOS A PROVEEDORES 

importadora Comercial EL HIERRO Cía. Ltda. 

Quizhpi Palomeque Patricio Oswaldo 

Comercial Ávila Ochoa Cla. Ltda. 
BURGUES Cía. Ltda. 

Pérez Barrera Oscar Mauricio 

Ruth Serrano Carrión Cía. Ltda. 

SECAPINT Cía. Ltda. 

Chica Ullauri Holmer Shubert 
Pinos Paúl 

Pérez Cárdenas Manuel 

DIPAC MANTA Cia. Ltda. 

Zalamea Fernando 

Sarmiento Luis 

Detalle ANTICIPO IMPORTACIONES 

FORAZA $. A. 

TOTAL 

| IMPUESTOS ANTICIPADOS 

  

Detalle IMPUESTOS ANTICIPOS 

Anticipo del impuesto a la renta 

Retención fuente clientes 

Retención IVA clientes 

Total 

INFORME AUDITORÍA FINANCIERA 2009 

US Dólares 

350,22 

20,22 

100,22 

100,22 

15,00 

925,00 

40,22 

20,22 

40,88 

75,22 

20,22 

10,00 

120,22 

60,00 

60,00 

1,957.86 

US Dólares 

230.54 

13,996.69 

3.52 

0.02 

375.68 

4,000.00 

1,000.00 

500.00 

25.00 

3,000.00 

0.01 

6,500.00 

15,500.00 

45,131.46 

40,000.00 

85,131.46 

US Dólares 

3.096,75 

260,00 

504,00 

3.860,75 

LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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J. PROYECTOS 

Al 31 de diciembre del 2009, se mantiene los siguientes costos incurridos en obras 
ejecutadas por la Compañía: 

Detalle de los Proyectos US Dólares 

Sector CORALCENTRO - Obra en ejecución 41,171,741.25 

Oficina 365,309.57 

Obras Terminadas Proyecto NOVA 250,000.00 

Total 1,787,050.82 

Del Proyecto NOVA, se ha invertido US$ 1,903,838.51, de lo cual se liquidó al 31 de 

diciembre del 2009 por los costos de los departamentos vendidos el valor de US$ 

1,653,838.51 quedando pendiente US$ 250,000.00, correspondiente a cinco casas que 
todavía no han sido vendidas. 

K. ACTIVO FIJO 

Al 31 de diciembre de 2009, los activos fijos de la empresa estaban compuestos de la 
siguiente manera: 

  

  

Saldo en Saldo en Deprec. Saldo neto 
ACTIVOS FIJOS libros 2008 Adiciones Rebajas fibros 2009 Acum. 2009 

Equipo de Oficina 1.464,00 0,00 0,00 1.464,00 169,93 1.294,07 

Muebles y Enseres 2.167,20 0,00 0,00 2.167,20 639,67 1.527,53 
Equipo de Computación y 
Software 8.434,80 0,00 2.825,00 5.609,80 3.980,30 1.629,50 

Maquinaria y Herramientas 109942 2.400,00 0,00 3.499,42 456,56 3.042,86 

Total 13,166.42 2,400.00 2,826.00 12.740,42 5,246.46 7.493,96 

L. PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre de! 2009, corresponde los saldos por pagar correspondientes a las 
facturas por compras de bienes y materiales adquiridos. 

Detalle de los Proveedores US Dólares 

importadora Comercial El Hierro Cía. Ltda. 14,731.04 

CONSTRUGYPSUM Cía. Ltda. 668.19 

Farez Guachicullca Jaime Bolivar 1,117.50 

Luis Ricardo Vásquez Torres 3,115.13 

Comercial Ávila Ochoa Cía. Ltda. 0.04 
Caldas Calle Maria Eulalia 45.29 

LISLOP $. A. 6,977.28 

Papelería Monsalve Cía. Ltda. 226.75 

Burgues Cía. Ltda. 26,412.30 

Ruth Serrano Carrión Cía. Ltda. 410.82 

Alvarez Morales Julio César 87.21 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 8. CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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Barrera León Germán Alberto 

Medina Pesántez Richard Adriano 

Quinde Sangurima Juan Francisco 
SALUDSA Sistema de Medicina Prepagada del Ecuador 
S.A. 

Heimbach Guerrero Max Arturo 

Llerena Gómez Francisco Xavier 

Vintimilla Vivar Juan Pablo 

NOVACOFRE Cía. Ltda. 

TUCASATUCON Cia. Ltda. 

Chisaca Quizhpi Sergio Vinicio 

CONCREPAC 
ACERÍA DEL ECUADOR CA. ADELCA 

Total 

M CUENTAS POR PAGAR 

14.85 

182.79 

43.48 

269.88 

219.38 

912.42 
0.84 

316.25 

1,977.80 
184.74 

355.92 

6,905.92 

65,175.82 

Al 31 de diciembre del 2009, corresponde a saldos por pagar correspondientes a las 
facturas por compras de bienes y materiales adquiridos. 

Detálle de Cuentas por Pagar 

Otras cuentas por pagar 

León Mauricio 

Flores Clementiña (terreno) 
Total     

N IMPUESTOS POR PAGAR 

  

Corresponde a saldos de los impuestos y retenciones pendientes de liquidación al 31 
de diciembre 2009, que fueron pagados en el 2009. 

Detalle de los Impuestos por Pagar 
Retenciones por Pagar SRI: 

Total 

O. PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 

  

Al 31 de diciembre del 2009, están conformados por los valores pendientes de pago a 
favor de los trabajadores, que fueron cancelados en el 2009. 

Detalle de Provisiones Sociales: 

XI!l Sueldo por Pagar 

XIV Sueldo por Pagar 

Utilidades por Pagar Trabajadores 

Total 

A | 
INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 

US Dólares 

80.74 

39,465.72 

31.599.26 

71,145.72 

US Dólares 

3,625.70 

3.625.70 

US Dólares 

235.58 

854.88 

14,701.87 

15,792.33 
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P. ¡ESS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2009, están conformados valores retenidos y que fueron 
cancelados en enero 2010, con retenciones automáticas 

Detalle de valores por pagar al IESS 

Aportes por Pagar 

Fondos de Reserva por Pagar 

Total 

Q. ANTICIPOS CLIENTES 

US Dólares 

2,123.01 

239.28 

2,362.29 

Al 31 de diciembre del 2009, están conformados por los siguientes valores: 

Detalle Anticipos de Clientes 

Anticipos Clientes - Edificio Olimpo 

Anticipos Clientes - Oficina 

Total 

R. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

US Dólares 

263,500.00 

77,000.00 

340,500.00 

Al 31 de diciembre del 2009, están conformados los siguientes valores: 

Detalle de Otras Cuentas por Pagar 

Carpio Cristian 

Moscoso Gloria 

Cherrez Inés 

Atrio 

Jorge Carpio 

Total 

S. PRESTAMOS DE SOCIOS 

US Dólares 

10.000,00 

13.500,00 

81.999,60 

50,000.00 

50,000.00 

205.499,60 

Al 31 de diciembre del 2009, están conformados los préstamos realizados a favor de 
la Compañía. 

Detalle de Préstamos socios 

Cuentas por pagar socios M2 

Total 

T. PRÉSTAMOS BANCARIOS 

Detalle de préstamos bancarios 

Banco del Pichincha 

A Total 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 

US Dólares 

1,015,172.84 

1,015,172.84 

US Dólares 

92,852.67 

92,852.67 
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U. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2009, el capital social de la Compañía está constituido por 
1.002 mil participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de 
Norteamérica cada una. 

Detalle de préstamos bancarios US Dólares 

León Cherrez Carlos Alberto 334,00 

León Cherres Esteban Diego 334,00 

Carpio Moscoso Cristian Rafael 334,00 

Total 1.002,00 

V. RESULTADOS 

Detalle Resultados US Dólares US Dólares 

Resultados períodos anteriores 39,968.33 

Resultados Ejercicio 2009 98,012.46 

- 15% Trabajadores -14,701.87 

- 25% Impuesto a la Renta -22,027.21 

- 5% Fondo Reserva Legal 4,405.44 56.877.93 

Diferencia 0.01 

Total 96,846.27 

W RESERVAS 

Al 31 de diciembre de 2009, estaba conformada por: 

Detalle Reservas US Dólares 

2007 40.08 

2008 3.243.66 

2009 4.405.44 

Total 7.689.18 

X. INGRESOS 

Al 31 de diciembre del 2009, Los ingresos corresponden al valor de los dos 
departamentos terminados del Edificio Terracota por un valor de US$ 120.923.65,de 
la obra de Las Fragancias por un valor de US$ 15.680.00,de arriendos por un valor de 
US$ 8.960.00 y por la obra NOVA cuyos ingresos ascienden a US$ 1'733.487.20. 

Y. COSTOS Y GASTOS DE OPERACION 

Ah 

  

Durante al año 2009, el costo de ventas estuvo integrado por: 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 8. CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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A a 

Detalle de costos y gastos de operación US Dólares 

Costo por obra Edif. Terracota 116,886.29 

Costo obra Las Fragancias 11,833.84 

Costo obra NOVA 1,653,838.51 

Total 1,732,558.64 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Mediante Resolución 1071 (R.O. No. 740 de enero 8 del 2003), el SRI, dispuso que 

todas las sociedades obligadas a auditoria externa, presenten a sus auditores 
externos cuadros y anexos de acuerdo a instructivo y formatos proporcionados por la 

Administración Tributaria, para la emisión del informe de cumplimiento de 
obligaciones tributarias del año 2009, el plazo de presentación del mencionado 
informe fue ampliado mediante resolución hasta julio 31 del 2010. 

A la fecha, mayo 31 del 2010, LEON 8 CARPIO CONSTRUCCIONES CIA. LTDA, 
presentó los anexos tributarios a los auditores externos. 

DETERMINACIÓN TRIBUTARIA 

Desde su constitución en agosto 14 del 2006, hasta julio del 2010, el Servicio de 
Rentas Internas no ha realizado determinación tributaria a la Compañía, 

consecuentemente no existen glosas pendientes de pago ni contingencia fiscal que 

requiera ser provisionada. 

REVELACIONES DISPUESTAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 

En cumplimiento a lo dispuesto en Resolución No. 02.Q.1C1.008 del Suplemento R.O. 
No. 565 de abril 26 del 2002, efectuamos las siguientes revelaciones: 

Saldos y transacciones con partes relacionadas.- No existen transacciones que deban 

ser reportadas como partes vinculadas. 

Activos, pasivos contingentes y cuentas de orden.- Al 31 de diciembre del 2009, no 
existen. 

Eventos posteriores.- Entre diciembre 31 del 2009 (fecha de cierre de los estados 

financieros) y mayo 31 de 2010 (fecha de conclusión de la auditoria) no han existido 
eventos importantes que revelar y que pudieran tener efecto sobre los estados 

financieros cortados al 31 de diciembre de 2009. 

Control Interno.- En la auditoria del año 2008, emitimos una carta con las 
recomendaciones para mejorar el control interno de la Compañía. 

Las otras revelaciones dispuestas en la mencionada resolución están reflejadas en 
las notas correspondientes; aquellas no mencionadas son inaplicables para la 
Compañía, por tal razón no están reveladas. 

INFORME AUDITORIA FINANCIERA 2009 LEON 3. CARPIO CONSTRUCCIONES CÍA. LTDA. 
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RECOMENDACION 

De acuerdo con Resolución No. 06.Q.1C1.004 del 21 de Agosto del año 2006, la 
Superintendencia de Compañías dispuso la adopción de las Normas Internacionales de 
Información Financiera "NIF" y determinó que su aplicación sea obligatoria por parte de 
las Compañías y entidades sujetas a su control y vigilancia de acuerdo al cronograma de 
implantación. Dicha disposición fue ratificada con las resoluciones No. ADM 08199 del 3 
de julio del 2008 y No. 08.G.DSC.010 del 20 de noviembre del 2008. 

La Compañía se encuentra en el tercer grupo de implementación de la NIIF, esto es 
aplicar en el 2011, por lo que debe establecer un cronograma de implementación, el 
mismo que por lo menos debería considerar lo siguiente: 

a. Plan de capacitación 
b. Plan de implementación 
c.  Lafecha de diagnóstico de los principales impactos en la Sociedad. 
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